
NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014 1261

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2014, de la Consejera, de inscripción en el
Registro de centros docentes no universitarios de Extremadura y
autorización para impartir enseñanzas de primer ciclo de Educación
Infantil. (2014060043)

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 3, de la Orden de 7 de junio de 2012 por la
que inscriben en el Registro de centros docentes no universitarios de Extremadura y se au-
toriza a impartir enseñanzas a Escuelas Infantiles Públicas dependientes de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a propuesta de la Secretaría General de Edu -
cación, y en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

R E S U E L V O :

Primero. Autorizar a impartir las enseñanzas de primer ciclo de Educación Infantil, a las
Escuelas Infantiles de titularidad pública distinta de la Administración de la Comunidad Autó -
noma, que se recogen en el Anexo I de la presente resolución.

Igualmente se autoriza a impartir las enseñanzas de primer ciclo de Educación Infantil a la
Escuela Infantil de titularidad de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura
dependiente del Servicio Extremeño de Salud, que figura en el Anexo II.

Segundo. Dar traslado de la presente resolución al Registro de centros docentes no universi-
tarios para su inscripción en el mismo, según lo dispuesto en el Decreto 86/2005, de 12 de
abril, por el que se crea y regula el Registro de centros docentes no Universitarios de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Tercero. De conformidad con el artículo 84.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
no se considera necesario cumplimentar el trámite de vista y audiencia, al no figurar en el
procedimiento ni ser tenidos en cuenta otros hechos y alegaciones, que las aducidas por los
interesados.

Cuarto. Los centros autorizados deberán cumplir con los requisitos establecidos para los cen-
tros que impartan el primer ciclo de la Educación Infantil en la Comunidad Autónoma de
Extremadura mediante el Decreto 91/2008, de 9 de mayo, así como en el resto de normati-
va vigente en materia de Educación Infantil, y a solicitar la oportuna revisión cuando tenga
que modificarse cualquiera de los datos que señala la presente resolución.

Quinto. Asimismo, deberán cumplir la normativa aplicable sobre condiciones de seguridad en
los edificios e instalaciones, así como cualesquiera otros requisitos exigidos por la legislación
sectorial vigente.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recur-
so contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el pla-



NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014 1262

zo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extre -
madura. Todo ello, sin perjuicio de que puedan hacer uso del requerimiento previo previsto
en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Mérida, a 9 de enero de 2014.

La Consejera de Educación y Cultura,
TRINIDAD NOGALES BASARRATE



NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014 1263

ANEXO I 
 

Código Denominación Específica Localidad Provincia 
Nº 

Unidades 

06011470 QUINTANA DE LA SERENA QUINTANA DE LA SERENA BADAJOZ TRES 

06011482 PATIN ZAFRA BADAJOZ SEIS 

06011494 LA COMETA BLANCA HIGUERA DE LA SERENA BADAJOZ UNA 

06011500 FUERTES VILLALBA DE LOS BARROS BADAJOZ DOS 

06011512 ESPARRAGOSA DE LA SERENA ESPARRAGOSA DE LA SERENA BADAJOZ UNA 

06011524 BERLANGA BERLANGA BADAJOZ TRES 

06011536 LAS ABADIAS MÉRIDA BADAJOZ SEIS 

06011548 ACUARELA MÉRIDA BADAJOZ TRES 

06011551 NUEVA CIUDAD MÉRIDA BADAJOZ CUATRO 

06011561 CORAZÓN DE JESÚS PUEBLA DE LA CALZADA BADAJOZ CUATRO 

06011573 ALCONERA ALCONERA BADAJOZ DOS 

06011585 LA SIERRA ORELLANA LA VIEJA BADAJOZ DOS 

06011597 HORNACHOS HORNACHOS BADAJOZ TRES 

06011603 LA ZARZA LA ZARZA BADAJOZ TRES 

06011615 MIRANDILLA MIRANDILLA BADAJOZ UNA 

06011627 ANDREA SUÁREZ TRUJILLANOS BADAJOZ DOS 

06011639 ALMENDROS ALANGE BADAJOZ TRES 

06011640 NUESTRA SRA.DEL ROSARIO VILLAR DEL REY BADAJOZ UNA 

06011652 MORUQUITOS DON ÁLVARO BADAJOZ TRES 

06011718 PUEBLO NUEVO DEL GUADIANA PUEBLO NUEVO DEL GUADIANA BADAJOZ UNA 

06011721 LA CIGUEÑA PATEÑA ZURBARÁN BADAJOZ DOS 

06011731 SANTA  MARTA DE LOS BARROS SANTA  MARTA DE LOS BARROS BADAJOZ DOS 

06011743 EL TORVISCAL EL TORVISCAL BADAJOZ UNA 

06011755 LOS PITUFOS MEDELLÍN BADAJOZ DOS 

06011767 NICOLAS MEJIA FUENTE DE CANTOS BADAJOZ TRES 

06011779 ACUARELA PALAZUELO  BADAJOZ UNA 

06011780 RENA RENA BADAJOZ UNA 

06011792 COLORINES SEGURA DE LEÓN BADAJOZ DOS 

06011809 MARIQUITA ESPARRAGALEJO BADAJOZ UNA 

06011810 LOS CARAMELOS HERNÁN CORTÉS BADAJOZ UNA 

06011822 SALVALEÓN SALVALEÓN BADAJOZ TRES 

06011834 CABEZA LA VACA CABEZA LA VACA BADAJOZ UNA 

06011846 CALZADILLA DE LOS BARROS CALZADILLA DE LOS BARROS BADAJOZ UNA 

06011858 FUENTE DEL MAESTRE FUENTE DEL MAESTRE BADAJOZ TRES 

06011861 CALIMERO LOS GUADALPERALES BADAJOZ DOS 

06011871 SALVATIERRA DE LOS BARROS SALVATIERRA DE LOS BARROS BADAJOZ DOS 

06011883 VALDELACALZADA VALDELACALZADA BADAJOZ TRES 

06011895 ZALAMEA DE LA  SERENA  ZALAMEA DE LA  SERENA  BADAJOZ TRES 

06011901 EL PILAR ACEHUCHAL BADAJOZ CINCO 

06011913 ARROYO DE SAN SERVÁN ARROYO DE SAN SERVÁN BADAJOZ TRES 

06011925 EL CASTILLO BARCARROTA BADAJOZ TRES 

06011937 BIENVENIDA BIENVENIDA BADAJOZ DOS 

06011949 CAMPILLO DE LLERENA CAMPILLO DE LLERENA BADAJOZ UNA 



NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014 1264

Código Denominación Específica Localidad Provincia 
Nº 

Unidades 

06011950 ENTRERRÍOS ENTRERRÍOS BADAJOZ UNA 

06011962 LOS PEQUES LA MORERA BADAJOZ DOS 

06011974 MEDINA DE LAS TORRES MEDINA DE LAS TORRES BADAJOZ TRES 

06011986 OLIVA DE LA FRONTERA OLIVA DE LA FRONTERA BADAJOZ CUATRO 

06011998 EL ARRULLO PALOMAS BADAJOZ UNA 

06012000 PUEBLA DE ALCOCER PUEBLA DE ALCOCER BADAJOZ DOS 

06012012 EL PILAR PUEBLA DE LA  REINA BADAJOZ UNA 

06012024 PUEBLA DE OBANDO PUEBLA DE OBANDO BADAJOZ UNA 

06012036 RUECAS RUECAS BADAJOZ UNA 

06012048 SANTA AMALIA SANTA AMALIA BADAJOZ TRES 

06012051 SOLANA DE LOS BARROS SOLANA DE LOS BARROS BADAJOZ TRES 

06012061 EL HORNILLO VALDEHORNILLOS BADAJOZ UNA 

06012073 LA BRUJITA VILLAGARCÍA DE LA TORRE BADAJOZ UNA 

06012085 JARDIN DEL GUADIANA BARBAÑO BADAJOZ UNA 

06012097 CALERA DE LEÓN CALERA DE LEÓN BADAJOZ UNA 

06012103 GARABATOS FUENLABRADA DE LOS MONTES BADAJOZ UNA 

06012115 VIRGEN DEL ARA FUENTE DEL ARCO BADAJOZ UNA 

06012127 MONESTERIO MONESTERIO BADAJOZ TRES 

06012139 PASITOS TALIGA BADAJOZ DOS 

06012140 VALLE DE SANTA ANA VALLE DE SANTA ANA BADAJOZ UNA 

06012152 VILLAR DE RENA VILLAR DE RENA BADAJOZ UNA 

06012164 VIVARES VIVARES BADAJOZ UNA 

06012176 PERALEDA DEL ZAUCEJO PERALEDA DEL ZAUCEJO BADAJOZ UNA 

06012188 COLORIN CALAMONTE BADAJOZ TRES 

06012191 PETETE LA GARROVILLA BADAJOZ TRES 

06012206 LOS ÁNGELES LOBÓN BADAJOZ UNA 

06012218 NOGALES NOGALES BADAJOZ UNA 

06012221 PUEBLA DE ALCOLLARÍN PUEBLA DE ALCOLLARÍN BADAJOZ UNA 

06012231 GARABATOS RIBERA DEL FRESNO BADAJOZ UNA 

06012243 LA CIGÜEÑA  TALARRUBIAS BADAJOZ TRES 

06012255 CHUPILANDIA GUADIANA DEL CAUDILLO BADAJOZ TRES 

06012267 SAN GINÉS GUAREÑA BADAJOZ TRES 

06012279 LA NORIA LA CORONADA BADAJOZ TRES 

06012280 GARBANCITO VALLE DE LA SERENA BADAJOZ UNA 

06012292 ZAHÍNOS ZAHÍNOS BADAJOZ TRES 

06012309 DON BENITO DON BENITO BADAJOZ TRES 

06012310 CUCA GRANJA DE TORREHERMOSA BADAJOZ DOS 

06012322 LA HABA LA HABA BADAJOZ TRES 

06012334 VILLANUEVA DEL FRESNO VILLANUEVA DEL FRESNO BADAJOZ TRES 

06012346 ILUSIONES SIRUELA BADAJOZ DOS 

06012358 ALBURQUERQUE ALBURQUERQUE BADAJOZ CUATRO 

06012361 HELECHOSA DE LOS MONTES HELECHOSA DE LOS MONTES BADAJOZ UNA 

06012371 ARCO IRIS CASAS DE DON PEDRO BADAJOZ UNA 

06012383 TORREFRESNEDA TORREFRESNEDA BADAJOZ UNA 

06012395 VALDETORRES VALDETORRES BADAJOZ UNA 



NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014 1265

Código Denominación Específica Localidad Provincia 
Nº 

Unidades 

06012401 LA ALBUERA LA ALBUERA BADAJOZ DOS 

06012413 LA PARRA LA PARRA BADAJOZ DOS 

06012425 TORREMEJIA TORREMEJIA BADAJOZ TRES 

06012437 LOS MOLINETES VALENCIA DEL VENTOSO BADAJOZ TRES 

06012449 FERIA FERIA BADAJOZ UNA 

06012450 CORNALVO SAN PEDRO DE MERIDA BADAJOZ DOS 

06012462 GENERAL MENACHO VALDEBOTOA BADAJOZ SEIS 

10012545 JEROMINES CUACOS DE YUSTE CÁCERES DOS 

10012557 ZARAMACATIN SIERRA DE FUENTES CÁCERES TRES 

10012569 VALLE DEL ÁRRAGO TORRE DE DON MIGUEL CÁCERES UNA 

10012570 EL MIRADOR EL TORNO CÁCERES UNA 

10012582 EL CERRO CASAS DEL CASTAÑAR CÁCERES DOS 

10012594 BARRADO BARRADO CÁCERES UNA 

10012600 CABEZUELA DEL VALLE CABEZUELA DEL VALLE CÁCERES TRES 

10012612 NAVACONCEJO NAVACONCEJO CÁCERES CUATRO 

10012624 REBOLLAR REBOLLAR CÁCERES TRES 

10012636 ZARZA LA MAYOR ZARZA LA MAYOR CÁCERES DOS 

10012648 CABRERO CABRERO CÁCERES UNA 

10012651 JERTE JERTE CÁCERES TRES 

10012661 MALPARTIDA DE CÁCERES MALPARTIDA DE CÁCERES CÁCERES UNA 

10012673 EL CHIRIVEJE ALMOHARÍN CÁCERES UNA 

10012685 GALLO QUIRICO ARROYOMOLINOS CÁCERES UNA 

10012697 SANTA CLARA VALENCIA DE ALCÁNTARA CÁCERES TRES 

10012703 LAS CIGUEÑAS SERRADILLA CÁCERES TRES 

10012715 EL BARRIO VILLANUEVA DE LA VERA CÁCERES TRES 

10012727 ARCO IRIS GUADALUPE CÁCERES DOS 

10012739 BAMBI TRUJILLO  CÁCERES CUATRO 

10012740 LA ESCUELINA TRUJILLO   CÁCERES CUATRO 

10012752 LA CIGÜEÑA  ALCUÉSCAR CÁCERES DOS 

10012764 PERALEDA DE LA MATA PERALEDA DE LA MATA CÁCERES UNA 

10012776 INDEPENDENCIA ROSALEJO CÁCERES UNA 

10012788 CAÑAMERO CAÑAMERO CÁCERES DOS 

10012791 CAILLOU HOLGUERA CÁCERES DOS 

10012806 LOS SAUCES TIÉTAR CÁCERES DOS 

10012818 ZORITA ZORITA CÁCERES UNA 

10012821 CASATEJADA CASATEJADA CÁCERES TRES 

10012831 CUNA DEL NIÑO JESÚS CASTAÑAR DE IBOR CÁCERES UNA 

10012843 LOGROSÁN LOGROSAN CÁCERES UNA 

10012855 PAÍS DE FANTASÍA NAVAS DEL MADROÑO CÁCERES DOS 

10012867 LA DEMISIÑA VALVERDE DEL FRESNO CÁCERES TRES 

10012879 SANTIAGO DE ALCÁNTARA SANTIAGO DE ALCÁNTARA CÁCERES UNA 

10012880 EL CANCHAL ACEITUNA  CÁCERES UNA 

10012892 ALDEANUEVA DEL CAMINO ALDEANUEVA DEL CAMINO CÁCERES UNA 

 



NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014 1266

Código Denominación Específica Localidad Provincia 
Nº 

Unidades 

10012909 LOS PITUFOS CAMPO LUGAR CÁCERES UNA 

10012910 SAN NICOLÁS DE BARI CASAS DE MILLAN CÁCERES UNA 

10012922 EDUARDO PITARCH CASAS DEL MONTE CÁCERES CUATRO 

10012934 LA GRANJA LA GRANJA CÁCERES UNA 

10012946 RIO RUECA MADRIGALEJO CÁCERES TRES 

10012958 MOHEDAS DE GRANADILLA MOHEDAS DE GRANADILLA CÁCERES UNA 

10012961 MONROY MONROY CÁCERES UNA 

10012971 GARABATOS MONTÁNCHEZ CÁCERES TRES 

10012983 EL PRINCIPITO SAN MARTÍN DE TREVEJO CÁCERES UNA 

10012995 EL CAÑINO SANTIBÁÑEZ EL BAJO CÁCERES UNA 

10013008 VEGAVIANA VEGAVIANA CÁCERES UNA 

10013011 GARROVILLAS DE ALCONÉTAR GARROVILLAS DE ALCONÉTAR CÁCERES TRES 

10013021 GARABATOS HERVÁS CÁCERES TRES 

10013033 MALPARTIDA DE PLASENCIA MALPARTIDA DE PLASENCIA CÁCERES CINCO 

10013045 PETETE MEMBRÍO CÁCERES UNA 

10013057 CASTILLO DE MIRABEL MIRABEL CÁCERES UNA 

10013069 EL DUENDE TORREJONCILLO CÁCERES UNA 

10013070 MAJADAS DE TIÉTAR MAJADAS DE TIÉTAR CÁCERES UNA 

10013082 VALDASTILLAS VALDASTILLAS CÁCERES UNA 

10013094 MUNDO MAGICO ACEHUCHE CÁCERES UNA 

10013100 BAÑOS DE MONTEMAYOR BAÑOS DE MONTEMAYOR CÁCERES UNA 

10013112 PINOCHO CAMINOMORISCO CÁCERES UNA 

10013124 PESGAÑINES LA PESGA CÁCERES UNA 

10013136 MADROÑERA MADROÑERA CÁCERES TRES 

10013148 TORRECILLA DE LA TIESA TORRECILLA DE LA TIESA CÁCERES UNA 

10013151 LA COMETA  ZARZA DE GRANADILLA CÁCERES TRES 

10013161 COLORINES ABADIA CÁCERES UNA 

10013173 VIRGEN DEL CAMINO ALISEDA CÁCERES DOS 

10013185 BROZAS BROZAS CÁCERES TRES 

10013197 DOÑA MAISA SALORINO CÁCERES UNA 

10013203 ARCO IRIS CECLAVÍN CÁCERES UNA 

10013215 TORNAVACAS TORNAVACAS CÁCERES DOS 

10013227 LOS MUCHACHINOS ZARZA DE MONTANCHEZ CÁCERES UNA 

10013239 LA CAÑADA CÁCERES CÁCERES CUATRO 

10013240 CINCO LOBITOS CILLEROS CÁCERES TRES 

10013252 POZUELO DE ZARZON POZUELO DE ZARZON CÁCERES TRES 

10013264 LOS PITUFOS TORREJÓN EL RUBIO CÁCERES UNA 

10013276 EL CHIRIVEJE TORREORGAZ CÁCERES DOS 

10013288 LOS PITUFOS VILLANUEVA DE LA SIERRA CÁCERES UNA 

10013291 EL CHIRIVEJE PINOFRANQUEADO CÁCERES DOS 

10013306 SAN ANTONIO DE PADUA EL GORDO CÁCERES UNA 

10013318 EL REGAJO VALDEFUENTES CÁCERES TRES 

10013321 ALDEANUEVA DE LA VERA ALDEANUEVA DE LA VERA CÁCERES UNA 

10013331 AHIGAL AHIGAL CÁCERES UNA 

10013343 GUIJO DE GALISTEO GUIJO DE GALISTEO CÁCERES UNA 



Código Denominación Específica Localidad Provincia 
Nº 

Unidades 

10013355 TORREQUEMADA TORREQUEMADA CÁCERES UNA 

10013367 PETERPAN CAÑAVERAL CÁCERES UNA 

10013379 ESCURIAL ESCURIAL CÁCERES UNA 

10013380 GLORIA FUERTES PIORNAL CÁCERES DOS 

10013392 SANTA MARINA ELJAS CÁCERES UNA 

 
 
 
 

ANEXO II 
 

Código Denominación Específica Localidad Provincia 
Nº 

Unidades 

06012474 
COMPLEJO HOSPITALARIO  
PERPETUO SOCORRO 

BADAJOZ BADAJOZ SEIS 

 

1267
NÚMERO 11
Viernes, 17 de enero de 2014


		2014-01-16T16:00:12+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




